illa parte imago non est. Non ergo, quoniam in his quae circa diuinam
considerantur naturam incomprehensibilitas essentiae est, necessarium erit
eum qui sortitur imaginem omnem ad principale exemplum imitationem
habere? Si enim imaginis natura principale exemplum comprehenderit, super
comprehensionem erit; si contrarietas eorum quae considerantur inuenitur
quod oportet, peccatum imaginis reprehenditur. Quoniam uero scientiam
fugit ipsa nostri animi natura, quae est secundum imaginem conditoris,
diligentem ad id quod ei superponitur habet similitudinem, eo quod secundum
seipsum est incognitus incomprehensibilem naturam characterizans.

Idem in tertio decimo capitulo: Quoniam pulcherrimum omnium et
excellentissimum bonum ipse deus est, ad quem omnia respiciunt quaecunque
boni habent desiderium, propterea dicimus etiam animum sic ad imaginem
formosissimi factum, quatenus ad principale exemplum similitudinem
participarit, quantum quidem ipsum in bono licet permanere. Si uero
quodammodo extra hoc fuerit, pulchritudine illius in quo erat denudatur.
Siquidem dicimus similitudine principalis exempli pulchritudinis animum
ornari, ueluti quoddam speculum caractere apparentis in eo formatum: iuxta
eandem analogiam administratam a se naturam habere animum arbitramur;
pulchritudineque quae ab illo est ipsam ornari, ueluti quoddam speculi
speculum factam, tenerique ab ipso et comprehendi materiale substantiale,
hoc est materialem substantiam, circa quam consideratur natura. (Hoc
autem propterea dicit, quod circa materiam proprie inspicitur
natura, quia natat, donec formam qua stabilitetur materia inueniat).
Si ergo habetur, inquit, ab altero alterum, per omnia corrationabiliter ipsa
ueri boni societas deducta, per id quod superponitur id quod consequens
formificat (hoc est per animum materiam format). Cum uero efficitur
huius optimae connaturalitatis dispersio, et ad contrarium quod superius est

10-21 GREGORIVS NYSSENVVS, *De imagine* 13[12] (Capp, p. 224, 11-22;
PG 44, 161C3-D3). 114.24-116.22 GREGORIVS NYSSENVVS, *De imagine* 13[12]
(Capp, p. 224, 23-225, 17; PG 44, 161D3-164B11).

2 erit] corr. R¹, est CR⁰ Capp (221, 23) 4 comprehenderit] comprehenderet C, R (a.
corr.), Capp (221, 25) 5 erit] p. ras. R¹, esset CR⁰, est Capp (221, 26) 5 inuenitur] sup.
l. R¹, om. CR⁰ Capp (221, 26) 10 quoniam] enim add. C Capp (224, 12) 16 siquidem]
sic quidem M 17 in eo] om. CHMR Capp (224, 19) 18 analogiam] etiam add. CHMR
Capp (224, 19) 20 ipso] ipsa CHMR Capp (224, 21) 20 substantiale] substantiae
CHJMR¹ Capp (224, 22) rectius ut uidetur 21 hoc . . . substantiam] sup. l. R¹, om.
R⁰ 21-23 hoc autem . . . inueniat] partim mg., partim sup. l. R¹, om. CR⁰ Capp (224, 22)
22 inspicitur] dicitur HMR¹ 23 qua] quam HM 23 stabilitetur materia] stabilitet
materiam R¹, stabilitet materia HM 24 inquit] om. HMR 25 deducta] deducendo
CHMR Capp (224, 24) 25 superponitur] supponitur HM 26 hoc est . . . format] hoc
est per animum naturam, per naturam materiam HM, sup. l. R¹, om. CR⁰ Capp (224, 25)
27 contrarium] p. ras. R¹ 114.27-116.1 quod superius est inferius fiat] consequens
fuerit transgredienti (supereminenti C Capp) supereminens CHMR Capp (224, 26). Ad
uocabulum supereminens uidentur referri quinque aut sex uerba, probabilius ab R¹ in margine
codicis R scripta, ita tamen erasa ut uix legi possint: ut uidelicet . . . praeposit(?)

it is no longer an image there. Will it not therefore be necessary, because incomprehensibility of essence is among the things which are predicated of the Divine nature, that he to whom the image has been apportioned shall imitate wholly the Primal Exemplar? For if the nature of the image conforms to the Primal Exemplar, it will be beyond understanding. If discrepancy must be 'found' between the things that are being considered, the fault is attributed to the image (136). But since the very nature of our mind, which is made in the image of its Creator, escapes knowledge, it possesses a scrupulous likeness to that which is placed above it by the fact that in itself it is unknowable, showing the characteristic of an incomprehensible nature'.

Again, in the Thirteenth Chapter he writes: 'Since God is Himself the most beautiful and best of all things, that towards which all things which have a desire towards the Good aspire, we therefore say that the mind also is so created in the image of the Fairest – in so far as it participates in the likeness of the Primal Exemplar – as much as it is permitted to reside in the Good. But if in some manner it transgresses beyond this limit, it is denuded of the beauty of that in which it had been residing. Indeed we say that the mind is adorned with the likeness of the beauty of the Primal Exemplar in the same way as a mirror is adorned by the reflection of that which appears in it. By the same analogy we hold that the mind possesses a nature administered by itself, and that this is adorned by a beauty which is derived from it, as it were a reflection of a reflection, and that the substantial material', that is the material substance 'associated with this nature, is held and embraced by it'. (Now the reason why he says this is that nature is properly observed in association with matter, because matter floats about until it discovers the form by which it is established) (137). 'Therefore', he continues 'if one thing is held by another, the presence of the True Good is brought down through all things co-rationally and forms, by means of that which is placed over, that which is consequent': that is, it forms matter by means of mind (138). 'But when the dispersion of this most excellent connaturality is brought about, and, in a contrary manner, that which is above

The
formation
of matter
through
mind

inferius fiat, tunc ipsius materiae, desolatae ex natura (hoc est naturali ordine), redarguitur deformitas. Deformis enim res quaedam est per seipsam materia ordine naturae mutato, et ipsius deformitati concorruptitur pulchritudo naturae, in qua per animum formatur. Ac sic in ipsum animum turpitudinis materiae per naturam distributio efficitur; ut non iam dei 5 imaginem in caractere figmenti consideres. Nam ueluti quoddam speculum retro bonorum formam se animus faciens, proicit quidem fulgoris summi boni 789D notitias, materiae uero deformitatem in seipsum absorbet. Et hoc modo fit mali generatio mali De generatione mali
generatio, per priuationem boni subtexta. Bonum uero est omne quodcumque consequitur quod primum bonum proprie habet. Quodcumque uero extra illam 790A copulam et similitudinem, quae ad illud est, efficitur, expers boni omnino 11 est. Si ergo unum quidem iuxta consideratam rationem bonum est quod uere est, animus autem, ad imaginem boni factus, etiam ipse habet bonus esse. Natura uero (corporis) quae ab animo continetur, ueluti quaedam imago 15 imaginis est. Ex his ostenditur quia materiale nostrum constituitur quidem et comprehenditur cum ex natura (animi) administratur, soluitur uero iterum et decidit cum a continente (animi) et comprehendente separatur, et ab ipsa ad bonum connaturalitate dispergitur. Hoc autem non aliter efficitur, quam cum naturae ad contrarium fit conuersio, dum desiderium non ad bonum, sed ad id quod formantis indiget intuetur. Necessesse est enim omnem materiam 20 per egestatem propriae formae ad aliquod inhonestum ac deforme simulandum conformari. Et paulo post: Ac per hoc consequens contemplatio rationi 790B occurrit, per quam discimus in humana concreione a deo quidem animum administrari, ab illo autem materialem nostram uitam, dum in natura (hoc est in imagine animi) manet; si autem auersa fuerit a natura, etiam ab 25 ipsa quae est per animum operatione alienari.